¶ 2 Præt. Iob 33. Ut auerterit hominem ab iniuitate, dicit glof.

quod contra conditorem superbire, est eius præcepta peccando transcedere: sed secundū * Am-

bro. omne p[er]t[inent]um est transgressio legis diuinæ, & caelium inobedientia mandatorum. ergo omne peccatum est superbia.

¶ 3 Præt. Omne peccatum speciale, alicui speciali virtuti opponitur, sed superbia opponit omnibus uitioribus. dicit enim Greg.

34. † Moral. Superbia nequaquam est unius uitiorum extinzione contenta, per cuncta anima[m] mē-

QVAEST. CLXII.

ARTIC. III.

Cap. 29. in
med. toni 7.

periclit utrum formaliter spectat: ita contemptus praecepti ex contemptu subiectionis ad Deum, actus est superbia formaliter. Ita quod contemptus praecepti ex fastidio praecepti, est prius inobedientia actus. Sed contemptus praecepti ex fastidio subiectionis ad Deum, est actus superbia, cui proprium est fastidium subiectionis ad Deum. Et quod dictum est de contemptu praecepti, extenuendum est ad contemptum cuiuscumque alterius personae, officii &c. ex fastidio divinae subiectionis. Semper enim huiusmodi contemptus formaliter est actus superbia in quacumque materia.

In corpore.

aliquis praecepta diuina transgreditur: sed quicquid ex ignorantia, quicquid ex infirmitate. Et inde est, quod sicut Aug. dicit in lib. de natura & gratia, * Multa operam fiunt, quae non fiunt superbe.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Aug. illa uerba inducit in lib. de natu. & gratia, non ex sua persona: sed ex persona alterius contra quem disputat. Vnde & postmodum improbat ea, ostendens quod non semper ex superbia peccat. Potest tamen dici quod authoritates illae intelliguntur quantum ad exteriorum effectum superbiae, qui est transgrexi praecepta, quod inuenitur in quolibet peccato: non autem quantum ad interiorum actum superbiae, qui est contemptus praecepti. Non enim semper peccatum fit ex contemptu, sed quandoque ex ignorantia, quandoque ex infirmitate, ut dictum est.*

AD SECUNDUM dicendum, quod quandoque aliquis committit aliquod peccatum secundum esse dictum, sed non secundum affectum. Sicut ille qui ignoranter occidit patrem, committit patricidium secundum effectum, sed non secundum affectum, quia hoc non intendebat: & secundum hoc transgrexi praeceptum Dei, dicitur esse contra Deum superbia, non effectu quidem semper, non autem semper effectu.

AD TERTIUM dicendum, quod peccatum aliquod potest corrumpere uitutem duplice. Vno modo, per directam contrarietatem ad uitutem, & hoc modo, superbia non corrumpit, quamlibet uitutem, sed solum humilitatem sicut quilibet aliud speciale uitutem sibi oppositum, contrarium agendo. Alio modo, per aliquid corruptum uitutem abutendo ipsa uitute: & sic superbia corrumpit quilibet uitute, inquantum, ex ipsis uitutibus sumit occasionem superbiendi, sicut & qui blufibet alios rebus ad excellentiam pertinentibus, unde non sequitur quod sit generale peccatum.

AD QUARTUM dicendum, quod superbia attendit specialiter rationem obiecti, quem tamen intendit potest in diversis materiis. Est nam inordinatus amor propriae excellentiae: excellens autem in diversis rebus potest inueniri.

ARTICVLVS III.
Vtrum superbia sit in irascibili sicut in subiecto.

AD TERTIUM sic proceditur.

Avidetur, quod superbia non

fit in irascibili sicut in subiecto. Dicit enim Gregor. 23 Moral. Obstaculum ueritatis tumor mentis est, quia dum inflatur, obnubilat, sed cognitione ueritatis non pertinet ad irascibilem, sed ad uim rationalem. ergo superbia non est in irascibili.

¶ 2 Prat. Gregor. dicit 24. Moral. * quod superbia non corum uitam considerat, quibus se humiliando postponant, sed quibus superbiendo se preferant, & sic uidetur quod superbia ex indebita consideratione procedat: sed consideratio non pertinet ad irascibilem, sed potius rationalem ergo superbia non est in irascibili, sed potius in rationali.

¶ 3 Prat. Superbia non solum querit excellentiam in rebus sensibili, sed etiam in rebus spirituibus, & intelligibili. Item principalius consistit in contemptu Dei, secundum illud Ecclesiast. 10. Initium superbiae hominis apostolata est a Deo: sed irascibilis cum sit pars appetitus sensitivi, non potest se extende re in Deo, & in intelligentia. ergo superbia non potest esse in irascibili.

¶ 4 Prat. Ut dicitur in lib. 2 sententiario Prospere. superbia est amor propriae excellentiae: sed est non est in irascibili, sed in concupiscibili. ergo superbia non est in irascibili.

SED CONTRA est, quod Gregor. in 2. Mora. ponit contra in perbiu donum timoris timor autem pertinet ad irascibilem, go superbia est in irascibili.

RESPONDICENDUM, quod in biectum cuiuslibet uitrum, vel utriusque inquirere ex proprio obiecto. Non nam potest esse aliud obiectum habitus, vel actus, nisi quod est obiectum potentiae, quae utriusque subiectum. Proprium est obiectum superbie est aduersitatem. Est enim appetitus propriei auctentiae, ut dictum est.* Unde potest quod superbia aliquo modo ad uim irascibilem pertinet, sed irascibili duplice accipi potest. Vno modo proprio, & est pars appetitus sensitivi, sicut & in proprie fumpta, et quidam passio appetitus sensitivi. Alio modo, potest accipi irascibilis largius, scilicet, ut pertinet etiam ad appetitum intellectus, cui etiam quandoque attribuitur ira, prouerbi, scilicet, attributum ira Deo, & angelis non quidem secundum passionem, sed secundum iudicium ultime iudicantis. Et tamē irascibili sicut come-

Mal. q. 9. ar.
3. & vir. q.
2. artic. 5. ad
20.